
D.R. n.309 
 
 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA  
 

CORSO DI ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO 
PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PER LA SCUOLA PRIMARIA  

 (Legge 4 giugno 2004 n. 143; D.M. 85/2005, art. 2, comma 1 c bis e comma 1-ter) 
 

IL RETTORE  
 

Visto il D.M. n. 242 del 21.5.1998;  
Visto il Regolamento dei contratti del 28.11.1998 e succ. mod.;  
Vista la Legge n.143 del 4.6.2004 e succ. mod.; 
Visto il verbale del Consiglio della Facoltà di Scienze della Formazione del 5.12.2006 con il  quale si 
è deliberato di bandire n. 5 contratti di diritto privato per tutor da utilizzare per il tirocinio diretto, 
come indicato dal Gruppo di conduzione del Corso nominato con D.R. n.1414  del  28.09.2006; 
 

                                                                          D E C R E T A  
 

Art.1 – E’ bandita una selezione pubblica per titoli, per la stipula di  n. 5 contratti  di diritto privato per 
Tutor per il tirocinio diretto da utilizzare nei corsi abilitanti speciali per la scuola dell’infanzia e primaria, ai 
sensi della Legge n.143/2004,  per l’A.A. 2006/2007 
 

Possono fare richiesta: 
1. I dottori di ricerca, i dottorandi di ricerca  e/o  i cultori della materia nei settori  pedagogici 
2. I Dirigenti scolastici con comprovata esperienza sul campo 
3. I Docenti con almeno 7 anni di ruolo nella scuola materna 

 
Coloro che otterranno i contratti saranno tenuti: 

a) ad espletare l’attività di tutor per il numero di 100 ore previste, in stretto accordo con il docente delle 

rispettive aree di insegnamento; 

b) ad assicurare la disponibilità per le attività dedicate al ricevimento studenti; 

c) ad assicurare la disponibilità a partecipare:  

i. alle sessioni di esami in itinere e di abilitazione  

ii. alle riunioni del Consiglio dei docenti del Corso 

d)  a consegnare al termine delle attività: 

1) il diario delle attività didattiche svolte 

2) tutti gli atti riferibili alle medesime attività 

A fronte delle prestazioni fornite, verrà corrisposto un compenso orario lordo di €. 20,00 per un 
impegno complessivo di 100 ore. A tale compenso saranno applicate le ritenute previste dalla normativa 
vigente in materia, sempre che l’interessato presenti il registro da cui risulti di avere espletato la propria attività. 
Non saranno retribuite ore aggiuntive svolte in eccedenza a quanto previsto per ogni singolo contratto. Le 
retribuzioni relative ai suddetti contratti graveranno sui fondi  del Corso e, pertanto,  saranno a costo zero per 
l’Università di Messina. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
Le domande di partecipazione, indirizzate al  Magnifico Rettore di questa Università, Ufficio Professori 

a contratto e Supplenze, Dott.ssa G.Donato,  devono pervenire improrogabilmente  entro e non oltre sette 
giorni dalla data di pubblicazione   del presente bando  sul sito dell’Università – www.unime.it. 

 Copia dell’istanza e dei titoli dovranno essere presentate all’Ufficio di Presidenza della Facoltà di 
Scienze della Formazione  

 Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno dopo  la scadenza del termine. 
           Per la presentazione delle domande è necessario utilizzare il modello (ALL. n.2) allegato al presente 
bando. 
           Nella domanda non è possibile fare riferimento a documenti già in possesso dell’Università  a qualunque 
titolo. 
           Il Gruppo di conduzione si riserva il diritto di non attribuire i contratti in caso di domande ritenute non 
idonee a soddisfare le esigenze connesse alle attività di tutor previste. 
            Ai sensi dell’art.10 comma 1 della legge n.675 /1996 i dati personali forniti dai candidati nelle domande 
saranno raccolti dal Corso unicamente per le finalità di gestione del presente bando. 

Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni dovranno presentare il relativo nulla osta al momento 
della stipula del contratto.  

Gli assegnisti di ricerca ed i dottorandi di ricerca dovranno presentare il parere favorevole della Facoltà 
in cui svolgono la loro attività.  

Gli aspiranti al contratto dovranno dichiarare nell’istanza se sono titolari di altri contratti nello stesso 
Ateneo e per lo stesso anno accademico. 

Non può presentare istanza per la suddetta nomina a contratto il personale universitario docente e non 
docente, nonché i docenti universitari fuori ruolo ed in pensione.  

Non può presentare istanza per la nomina a professore a contratto chi è stato contrattista per sei anni 
accademici  ( art.. 14 del Regolamento dei contratti ).  
            Messina, 13.12.2006 

                                                                                                IL Direttore Amministrativo 
                                                                                                        (Dott. S.Bilardo) 
 
 
    Il Direttore del Corso              
(Prof. Armando Curatola)             
 
                                                                                     Il Rettore 
                                                                            (Prof.  F. Tomasello)  
 
 
 
 
Data di Pubblicazione: 15.12.2006 
 
 
 
Data di Scadenza:   22.12.2006      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1

http://www.unime.it/


 
 
 
 
 
                         AL MAGNIFICO RETTORE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 
             

AL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 
 

Domanda per il conferimento di un contratto per tutor   nell’ambito del Corso abilitante all’insegnamento per 
la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria ai sensi della legge 143/2004 

 
 

 
…..l….. sotto scritt……………………………..............……… 

                                     PRESENTA 

domanda per il conferimento di un contratto di diritto privato per tutor, nell’ambito del Corso abilitante 
all’insegnamento per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria ai sensi della legge 143/2004, A.A. 
2006/2007),  per nr. 100 ore  
 
Ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R.28/12/2000  N.445  ..l.. sottoscritta/o   

DICHIARA 

di essere nat…… a ……………………………………………....…………….……(prov..…) il …../…../…….. 

e residente a ………………………………………………….……………Via/P.zza ……… 

……………………….………………………..……….………………… n° ………. C.A.P. 

……….…………………… 

codice fiscale n° ..............................................…………….. ………………………………… 
       
Numeri Telefonici:                              Ufficio ………….……….…………….................…. 

 
abitazione ...........................……….……........……... 

cellulare…………………………….……………….. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 

A - Di essere: 

Dottore in: ______________________________________  Settore Scient/discipl: ___________  

        Titolo conseguito il ________________________________  

 

 

 

 
2



 

 

 

 

Dirigente Scolastico nelle scuole _________________________________  dal _______________

  

        Docente di ____________________________ in servizio nella scuola dell’infanzia/primaria 

(cancellare la voce che non interessa) di __________________________ in ruolo dal ________________ 

 

  di non essere titolare  di altri contratti nello stesso Ateneo ed per lo stesso anno accademico o di essere titolare  
 
del contratto di_________________________________________________ presso la Facoltà di 
 
 di essere a conoscenza che la stipula del suddetto contratto è subordinata al reperimento delle risorse 
disponibili 
 
 di non essere dipendente universitario,  docente universitario  né fuori ruolo o in pensione. 
 
 di            essere dottorando di ricerca , assegnista di ricerca, specializzando, borsista 
 
 di non aver stipulato contratti presso l’Ateneo di Messina per oltre 6 anni. 
 
Il sottoscritto è consapevole della veridicità delle attestazioni contenute nella presente domanda ed è a 
conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art. 76 della Legge n. 445/2000. 

 

B - di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel bando e di accettarle integralmente; 

C - di autorizzare la gestione e il trattamento dei dati personali ai soli fini informatici. 

 

Allega alla presente domanda: 

a) curriculum vitae; 

b) elenco pubblicazioni; 

c) nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta. 

d) Parere favorevole della Facoltà  

 
 
 
 
Data ....................................                                               Firma  ............................................................ 
         
   

 
3


